
 

1 
 

Dr hab. Ryszard Kata, prof. UR     Rzeszów, 09.11.2022 r. 

Instytut Ekonomii i Finansów 

Uniwersytet Rzeszowski 

 

Recenzja 

dorobku naukowo-badawczego, dydaktyczno-organizacyjnego oraz w zakresie popularyzacji 

nauki i współpracy z otoczeniem 

dr Anny Wildowicz-Szumarskiej  

w związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego 

 

1. Postawa przygotowania recenzji 

Podstawa formalna sporządzenia niniejszej recenzji wynika z decyzji Rady Dyscypliny 

Ekonomia i Finanse Uniwersytetu w Białymstoku z dnia 12 września 2022 roku o powołaniu 

mnie na recenzenta w postępowaniu habilitacyjnym dr. Anny Wildowicz-Szumarskiej, w 

dziedzinie nauk społecznych, w dyscyplinie - ekonomia i finanse. 

Podstawą prawną oceny osiągnięć Kandydatki ubiegającej się o stopień doktora 

habilitowanego jest art. 221 ust. 5 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie 

wyższym i nauce (t.j.: Dz.U. z 2022 poz. 574 z późn. zm.) oraz Uchwała Senatu Uniwersytetu 

w Białymstoku z dnia 13 września 2019 r. w sprawie szczegółowego trybu postępowania w 

sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego oraz sposobu wyznaczania członków komisji 

habilitacyjnej. 

 

2. Sylwetka naukowa i zawodowa Kandydatki do stopnia doktora habilitowanego 

Dr Anna Wildowicz-Szumarska jest pracownikiem badawczo-dydaktycznym 

zatrudnionym od 01.10.2005 r. na Wydziale Ekonomii i Zarządzania (obecnie Wydziale 

Ekonomii i Finansów) Uniwersytetu w Białymstoku w Katedrze Finansów.  

Kandydatka jest absolwentką Wydziału Ekonomicznego Uniwersytetu w Białymstoku, 

w którym w 2002 roku uzyskała tytuł magistra ekonomii.  

Stopień doktora nauk ekonomicznych w zakresie ekonomii uzyskała na podstawie 

rozprawy doktorskiej pt. „System wartości a skłonność do oszczędzania w Polsce w latach 

1991-2005” napisanej pod kierunkiem prof. dr hab. Kazimierza Meredyka i obronionej 20 

lutego 2006 r. na Wydziale Ekonomii i Zarządzania Uniwersytetu w Białymstoku. 

Z otrzymanej dokumentacji wynika, że Kandydatka w latach 2005-2007 była zatrudniona 

na stanowisku asystenta, a od 1 marca 2007 r. na stanowisku adiunkta najpierw w Katedrze 

Ekonomii Politycznej, a od roku 2013 w Katedrze Finansów w Zakładzie Finansów 

Publicznych. W latach 2008-2013 Kandydatka pracowała także na stanowisku starszego 

wykładowcy w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Suwałkach. 
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W marcu 2022 r. za pośrednictwem Rady Doskonałości Naukowej Kandydatka złożyła 

na macierzystym Wydziale Ekonomii i Finansów Uniwersytetu w Białymstoku wniosek o 

przeprowadzenie postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w 

dziedzinie nauk społecznych, w dyscyplinie ekonomia i finanse.  

Z informacji wynika, że wniosek ten został złożony 16 lat po uzyskaniu przez Annę 

Wildowicz-Szumarską stopnia doktora, a jej wykształcenie zarówno na poziomie magisterskim 

jak i doktorskim związane jest z ekonomią i finansami. 

  

3. Ocena monografii jako głównego osiągnięcia naukowo-badawczego 

Dr Anna Wildowicz-Szumarska jako osiągnięcie naukowe, zgodnie z art. 219 ust. 1 pkt. 

2a Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, stanowiące 

znaczący wkład w rozwój dyscypliny ekonomia i finanse, wskazuje monografię naukową pt.: 

Redystrybucja w kontekście nierówności dochodowych. Intencje, rozmiary i skutki, Wyd. 

Uniwersytetu w Białymstoku, Białystok 2021.  

Ocena tej obszernej, liczącej 427 stron, monografii sprowadzi się do odpowiedzi na trzy 

pytania, które powinny stanowić podstawę do sformułowania konkluzji końcowej, a 

mianowicie:  

1) Czy wybór tematu jest właściwy z punktu widzenia jego znaczenia naukowego i 

aplikacyjnego? 

2) Czy problem badawczy został prawidłowo zdefiniowany i ujęty w postaci celów i 

hipotez badawczych, a przyjęty tok postępowania badawczego, metodyka, źródła 

materiałów i struktura procesu badawczego zapewniają spójność merytoryczną i 

logiczną monografii oraz prowadzą do rozwiązania problemu badawczego? 

3) Jaki jest konkretny wkład dr Anny Wildowicz-Szumarskiej w warstwie teoretyczno-

poznawczej i empirycznej (w tym ewentualnie metodycznej i aplikacyjnej) do rozwoju 

dyscypliny ekonomia i finanse?  

Ad. 1.  

Podjęty w monografii problem badawczy dotyczy skuteczności redystrybucji fiskalnej w 

zmniejszaniu nierówności dochodowych będących skutkiem rynkowego rozkładu dochodów. 

Autorka przedstawia motywy redystrybucji fiskalnej, jej instrumenty i skalę redystrybucji w 

krajach Unii Europejskiej (UE) oraz jej skutki zarówno dla niwelowania nierówności 

dochodowych, jak też dla wzrostu gospodarczego.  

Problematyka monografii jest niezwykle ważna i aktualna. Nierówności dochodowe w 

ostatnich dekadach XX w. oraz pierwszych dwóch dekadach XXI w. pogłębiały się i dotyczyło 

to nie tylko krajów rozwijających się, ale także krajów rozwiniętych gospodarczo. Nie znajduje 

zatem potwierdzenia hipoteza, że przy odpowiednio wysokim poziomie rozwoju 

gospodarczego wraz ze wzrostem dochodu per capita nierówności dochodowe ulegają 

zmniejszeniu. Na redukcję dysproporcji dochodowych nie przekładają się wysokie stopy 
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redystrybucji fiskalnej obserwowane na przykład w krajach UE, a jednocześnie wiele krajów 

realizujących politykę redystrybucyjną charakterystyczną dla współczesnego welfar state 

wykazuje wysokie zadłużenie sektora publicznego. Utrzymujące się przez wiele lat wysokie 

deficyty budżetowe i rosnący dług sektora publicznego w wielu krajach UE, stanowią 

przesłankę do zacieśniania polityki fiskalnej, a zatem są ograniczeniem dla utrzymywania 

wysokiej redystrybucji fiskalnej. Istnieje zatem potrzeba badań i poszukiwań takich 

mechanizmów i instrumentów redystrybucji fiskalnej, które byłyby skuteczne w aspekcie 

zmniejszania nadmiernych nierówności dochodowych, a jednocześnie nie kreowały dalszego 

wzrostu wydatków budżetowych i były maksymalnie neutralne dla gospodarki w kontekście jej 

efektywności. 

Recenzowana monografia odpowiada na tą potrzebę. Autorka podejmuje pogłębioną 

analizę polityki redystrybucyjnej państwa z perspektywy filozofii społecznej, historii myśli 

ekonomicznej, finansów publicznych. Korzysta umiejętnie z danych statystycznych 

dotyczących redystrybucji fiskalnej, wzrostu gospodarczego i nierówności dochodowych w 

krajach Unii Europejskiej w długim okresie obejmującym lata 1995-2018. Dzięki temu 

dokonuje bardzo interesującej, holistycznej diagnozy przyczyn, intencji i skutków polityki 

redystrybucyjnej. Poszukuje odpowiedzi na pytania dotyczące znaczenia czynników 

aksjologicznych, politycznych, instytucjonalnych i stricte ekonomicznych na kształt polityki 

redystrybucyjnej oraz jej skuteczność w zmniejszaniu nierówności dochodowych. W 

kontekście aplikacyjnym formułuje rekomendacje dotyczące kształtu określonych rozwiązań 

instytucjonalnych w tym podatkowo-świadczeniowych, które mogłyby poprawić skuteczność 

redystrybucji fiskalnej w kontekście zmniejszania nierówności dochodowych.   

Podejmowana w monografii tematyka jest uniwersalna, a zarazem istotna w kontekście 

obserwowanych w UE, w tym także w Polsce, problemów i wyzwań budżetowych, 

gospodarczych i społecznych. Jednocześnie tematyka ta jest relatywnie rzadko podejmowana 

w polskiej literaturze przedmiotu o czym świadczy chociażby struktura bibliografii ujętej w 

monografii, w której zdecydowanie dominują anglojęzyczne pozycje zagranicznych autorów. 

Recenzowana książka wypełnienia lukę w krajowym piśmiennictwie dotyczącą 

kompleksowego ujęcia problematyki redystrybucji fiskalnej w kontekście jej wpływu na 

nierówności dochodowe, a przez to także na efektywność gospodarki.  

Ad. 2.  

Autorka, jako cel teoretyczny przyjęła zbadanie przyczyn, intencji i skutków  

redystrybucji fiskalnej w świetle poglądów ekonomistów reprezentujących różne kierunki i 

szkoły w historii myśli ekonomicznej  oraz filozofów, którzy stworzyli  podwaliny koncepcji 

sprawiedliwości społecznej. Autorka kreśli także kilka celów praktycznych o charakterze 

diagnostycznym i aplikacyjnym, które dotyczą: 

- identyfikacji czynników odpowiedzialnych za rozmiary redystrybucji  w krajach UE-28; 
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- oceny skuteczności redystrybucji fiskalnej, w tym jej konkretnych narzędzi, w 

zmniejszaniu nierówności dochodowych; 

- wskazania rekomendacji dla polityki fiskalnej mogących zwiększyć skuteczność funkcji 

redystrybucyjnej; 

- ustalenia zależności między redystrybucyjną aktywnością władzy publicznej a wzrostem 

gospodarczym i wskazania działań w zakresie polityki redystrybucyjnej godzących cele 

prorozwojowe i społeczne. 

Cele przyjęte przez Autorkę są bardzo ambitne, ale trzeba przyznać, że zarówno w 

wymiarze teoriopoznawczym, jak i empirycznym cele te w mojej ocenie zostały osiągnięte. 

Doktor Anna Wildowicz-Szumarska przyjęła następującą hipotezę główną: 

HG: Skuteczność redystrybucji fiskalnej w zmniejszaniu nierówności dochodowych 

zależy od modelu welfare state, który determinuje skalę oraz strukturę dochodów i 

wydatków publicznych. 

Autorka we Wstępie, w oparciu o literaturę przedmiotu i badania empiryczne spośród 

krajów UE wyróżnia następujące modele państw dobrobytu: 

- socjaldemokratyczny (kraje skandynawskie); 

- kontynentalny (Niemcy, Francja, Austria, Belgia, Holandia, Luksemburg); 

- liberalny (Wielka Brytania, Irlandia); 

- środziemnomorski  (Grecja, Hiszpania, Włochy, Malta, Cypr); 

- postsocjalistyczny (11 krajów byłego „bloku wschodniego”). 

Hipoteza główna jest dosyć ogólna i samoistnie jest trudna do jednoznacznej weryfikacji. 

W tym celu jednak Autorka formułuje cztery hipotezy szczegółowe o następującej treści: 

H1. Rozmiary redystrybucji fiskalnej są większe w społeczeństwach wyżej ceniących 

wartości społeczne niż indywidualistyczne. 

H2. Luka fiskalno-redystrybucyjna ogranicza rozmiary redystrybucji fiskalnej. 

H3. Redystrybucja wertykalna w połączeniu z egalitarnym dostępem społeczeństwa do 

merits goods jest skutecznym narzędziem niwelowania nierówności dochodowych. 

H4. Wysoki poziom redystrybucji fiskalnej zagraża wzrostowi gospodarczemu.  

W mojej ocenie hipotezy szczegółowe są metodycznie poprawne, zaś merytorycznie 

wpisują się ściśle w podjęty problem badawczy i co najważniejsze zostały one zweryfikowane 

w toku analizy empirycznej. Nie w pełni podzielam jednak przekonanie Autorki, że ich 

weryfikacja przekłada się na weryfikację hipotezy głównej.  

We Wstępie Autorka w sposób ogólny przedstawia metodykę badań, na którą składa się: 

analiza deskryptywna, analiza porównawcza oraz metody analizy ekonometrycznej, w 

szczególności zaś statyczne i dynamiczne modele panelowe w oparciu o funkcję regresji 

wieloczynnikowej. Szczegółowy opis statystyczny tych modeli znajdujemy w rozdziałach 6.1-

6.3. Baza danych statystycznych obejmowała łącznie 28 krajów członkowskich UE i lata 1995-

2018. Autorka korzystała z danych Eurostat, Komisji Europejskiej, OECD oraz danych bazy 
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SWIID (Standardized Word Income Inequality Database), a także bazy DIP (Database of 

Political Institution). 

Struktura monografii, składająca się w części zasadniczej ze Wstępu, sześciu rozdziałów 

Zakończenia i Bibliografii (407 stron) jest spójna i prawidłowa. Jej konstrukcja zapewnia 

równowagę pomiędzy częścią teoretyczną, na którą składały się 3 pierwsze rozdziały, a częścią 

empiryczną, która jest reprezentowana przez rozdziały 4-6 (plus empiryczne załączniki). Układ 

pracy jest podporządkowany realizacji celu teoretycznego, a dalej celom empirycznym i 

weryfikacji hipotez badawczych.  

Autorka sięgnęła do bardzo bogatej literatury, o czym świadczy Bibliografia licząca 41 

stron i zawierająca około 700 pozycji, z czego około 80% to literatura anglojęzyczna. Obok 

pozycji najnowszych znajdujemy w monografii także bardzo dużo odwołań do opracowań, 

które stały się kanonem historii myśli ekonomicznej. Autorka sięgnęła do wielu nurtów i teorii 

z zakresu ekonomii i finansów publicznych, znakomicie łącząc i opisując na ich bazie 

poszczególne zagadnienia będące przedmiotem analizy nie tylko w części teoretycznej, ale 

także empirycznej.  

Zastosowane metody badawcze oraz dobór źródeł materiałów empirycznych uznaję za 

adekwatny do podjętego problemu. Autorka zastosowała złożony aparat badawczy, na który 

składały się narzędzia z zakresu modelowania ekonometrycznego i wnioskowania 

statystycznego. Pozwoliły one Autorce na realizację celów pracy i jednoznaczną weryfikację 

większości hipotez badawczych. Wyniki badań zaprezentowano na licznych wykresach i w 

tabelach, w większości sporządzonych pod względem merytorycznym i graficznym 

prawidłowo. Drobne uwagi krytyczne w tym zakresie sformułowane w dalszej części recenzji 

nie przekreślają pozytywnej oceny tego elementu monografii. 

Podsumowując ten aspekt oceny monografii Anny Wildowicz-Szumarskiej, stwierdzam, 

że Autorka dobrze sformułowała problem badawczy, który został zoperacjonalizowany za 

pomocą odpowiednich celów i hipotez badawczych. Zastosowała logiczny i uporządkowany 

proces badawczy. Przyjęta struktura rozdziałowa, aparat badawczy, pogłębiona analiza 

literatury przedmiotu i przeprowadzone badania empiryczne pozwoliły w dużym stopniu na 

realizację celów zarówno teoriopoznawczych, jak i empirycznych. Te drugie miały charakter 

diagnostyczny i aplikacyjny. W założeniach pracy Autorka nie sformułowała celów 

metodycznych, stąd ten element należy oceniać jedynie przez pryzmat adekwatności 

zastosowanych w pracy metod i narzędzi badawczych. Ocena ta jest pozytywna.    

Ad. 3. 

Najistotniejszym elementem oceny monografii Anny Wildowicz-Szumarskiej jest 

odpowiedź na trzecie z wcześniej sformułowanych pytań, tj. czy praca ta wnosi znaczny wkład 

w rozwój dyscypliny ekonomia i finanse? Wkład ten należy ująć w dwóch płaszczyznach, tj. 

w warstwie teoretyczno-poznawczej i warstwie empirycznej, którą Autorka określa jako 

„praktyczną”. Poniżej w tych dwóch obszarach przedstawiam najważniejsze atuty 
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recenzowanej monografii, które w mojej ocenie można uznać za wkład w rozwój wiedzy 

dotyczącej relacji pomiędzy redystrybucją fiskalną a nierównościami dochodowymi, a także 

relacji w triadzie: redystrybucja fiskalna- nierówności dochodowe- wzrost gospodarczy.  

W warstwie teoretyczno-poznawczej 

1) Na uwagę zasługuje bardzo wnikliwa prezentacja filozoficznych podstaw redystrybucji 

dochodów w społeczeństwie sięgająca od czasów starożytnych, poprzez XVIII i XIX-

wieczny utylitaryzm, po współczesne teorie sprawiedliwości dystrybutywnej oraz teorie 

wywodzące się z liberalizmu. Analiza aksjologicznych podstaw redystrybucji, tj. wartości i 

norm społecznych, które determinują skalę i kształt redystrybucji fiskalnej jest nieodzowna 

dla lepszego poznania i zrozumienia różnic w tym zakresie pomiędzy różnymi krajami. 

Pozwala także na lepsze poznanie skuteczności mechanizmów funkcji redystrybucyjnej w 

określonych uwarunkowaniach społecznych.  

2) W monografii przedstawiono problematykę redystrybucji i jej roli w zmniejszaniu 

nierówności dochodowych przez pryzmat teorii ekonomii klasycznej i nurtu neoliberalnego, 

w tym także szkoły austriackiej i monetaryzmu. Dalej zaś przedstawiono uzasadnienie dla 

redystrybucji fiskalnej płynące ze strony przedstawicieli ekonomii heterodoksyjnej, w 

szczególności: ekonomii keynesowskiej, ekonomii dobrobytu oraz instytucjonalizmu. 

Opisano także istotę, rodzaje i modele redystrybucji przez pryzmat teorii dóbr publicznych, 

teorii federalizmu fiskalnego, teorii optymalnego opodatkowania oraz teorii sprawiedliwego 

opodatkowania. Walorem części teoretycznej jest to, że Autorka przedstawia bardzo 

interesujący w kontekście poznawczym dyskurs, jaki toczył się na przestrzeni 2,5 wieku 

historii myśli ekonomicznej w odniesieniu do roli państwa w redystrybucji dochodów, 

skuteczności redystrybucji fiskalnej w łagodzeniu nierówności dochodowych, konfliktu 

między sprawiedliwością a efektywnością w odniesieniu do skutków redystrybucji, czy 

wreszcie oceny rozmiarów i instrumentów polityki redystrybucyjnej państwa i jej znaczenia 

dla wzrostu gospodarczego. Wymienione zagadnienia były obecne w literaturze krajowej, 

ale często w formie publikacji podejmujących pojedynczy wątek. Tymczasem Anna 

Wildowicz-Szumarska przedstawia tą problematykę w sposób całościowy, porządkując 

wiedzę w tym zakresie w odniesieniu do najważniejszych nurtów teorii ekonomii i finansów 

publicznych.  

3)  Autorka uwzględnia zarówno normatywne, jak i pozytywne podejście do teorii. Dzięki temu 

nie tylko możemy lepiej poznać i zrozumieć przesłanki, motywy i cele redystrybucji 

fiskalnej, ale także poznać mechanizmy określonych decyzji politycznych kształtujących 

rozmiary i instrumenty redystrybucji.  

Reasumując, w warstwie teoretyczno-poznawczej Autorka usystematyzowała 

dotychczasową wiedzę o akcjologicznych, społecznych i ekonomicznych przesłankach 

redystrybucji fiskalnej oraz mechanizmach jej oddziaływania na nierówności dochodowe.  
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W warstwie empirycznej  

1) W wyniku przeprowadzonej analizy Autorka sformułowała wiele ważnych wniosków, 

spośród których jedne potwierdzają istniejące poglądy, a inne są w opozycji do 

dominujących w literaturze przekonań i wyników badań. Co godne podkreślenia, Autorka 

potrafiła znaleźć merytoryczne argumenty uzasadniające występowanie takich odmiennych 

wyników. Badania dr Anny Wildowicz-Szumarskiej stanowią istotny wkład do wiedzy na 

temat relacji między redystrybucją fiskalną a nierównościami dochodowymi, a także na 

temat konsekwencji redystrybucji fiskalnej dla wzrostu gospodarczego. Mogą stanowić 

także inspirację do dalszych badań w tym zakresie. Najważniejsze wnioski płynące z badań 

są następujące: 

- skuteczność redystrybucji fiskalnej w zmniejszeniu nierówności dochodowych jest 

zróżnicowana w zależności od modelu welfare state co Autorka uzasadnia nie tylko 

różnicami w skali i mechanizmach redystrybucji, ale także w różnicach 

akcjolologicznych wynikających z głęboko zakorzenionych norm i wartości społecznych, 

które wpływają m.in. na preferencje społeczne wobec rozmiarów redystrybucji; 

- badania Autorki potwierdziły, że w krajach UE-28, im większe są nierówności dochodowe 

tym większa jest presja społeczna na zwiększenie rozmiarów redystrybucji. Z drugiej 

strony wykazano, że skala redystrybucji w systemie demokratycznym, zależy nie tylko 

od tzw. medianowego wyborcy, ale także siły politycznego lobby reprezentującego 

najzamożniejsze gospodarstwa domowe; 

- wykazano, że wraz ze wzrostem poziomu rozwoju gospodarczego mierzonego dochodem 

per capita, rosną rozmiary redystrybucji. Dodatnią relację ujawniono także między 

redystrybucją fiskalną a długiem publicznym, natomiast decentralizacja finansów 

publicznych sprzyja efektywności wydatków publicznych co może skutkować 

zmniejszeniem skali redystrybucji; 

- analiza wpływu polityki fiskalnej na nierówności dochodowe potwierdziła skuteczność 

rozwiązań instytucjonalnych modelu skandynawskiego i kontynentalnego. Udowodniona 

ujemna zależność pomiędzy luką fiskalno-redystrybucyjną a rozmiarami redystrybucji 

fiskalnej wskazuje, że ten aspekt jest ważnym elementem określonych rozwiązań 

fiskalnych i on decyduje o skuteczności funkcji redystrybucyjnej polityki państwa  ww. 

modeli, a mniejszej skuteczności modelu śródziemnomorskiego, czy też 

postsocjalistycznego; 

- badania potwierdziły, że progresywny podatek PIT oraz wydatki socjalne miały istotnie 

pozytywny wpływ na zmniejszenie nierówności dochodowych w krajach UE-28;  

- ważnym wnioskiem płynącym z badań jest udowodnienie, że preferencje podatkowe 

skutkują zazwyczaj spadkiem progresywności opodatkowania dochodów osobistych; 

- badanie efektów redystrybucyjnych w krajach UE-28 w latach 1995-2018, skłoniło 

Autorkę do odrzucenia hipotezy Kuznetsa (1955), że relacja wzrost gospodarczy-
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nierówności przyjmuje kształt odwróconej litery U. Udowodniono, że pomimo wzrostu 

dochodu per capita nierówności dochodowe wykazywały tendencję wzrostową; 

- udowodniono, że rząd, podejmując decyzję o ostatecznym kształcie polityki fiskalnej, 

nieuchronnie stoi w obliczu wyboru między efektywnością gospodarki a 

sprawiedliwością, na co wpływ mają koszty redystrybucji leżące po stronie państwa, jak 

i podatników, zwłaszcza podmiotów gospodarczych.  

2) Przeprowadzone przez Annę Wildowicz-Szumarską badania empiryczne dostarczają także 

argumentów i wniosków o charakterze aplikacyjnym. Najważniejsze rekomendacje 

skierowane do polityki gospodarczej (fiskalnej) są następujące: 

- konieczne jest utrzymanie progresywnego opodatkowania dochodów osobistych oraz 

likwidacja zbyt dużej liczby preferencji podatkowych (tax expenditures) w podatku 

dochodowym PIT, zwłaszcza tych, które nie mają charakteru egalitarnego; 

- transfery budżetowe należy tak adresować, aby ich beneficjentami były głównie 

gospodarstwa domowe o niższych dochodach, przy uwzględnieniu jednak kosztów 

administracyjnych związanych z adresowaniem określonych transferów; 

- w dłuższej perspektywie najskuteczniejszym instrumentem redystrybucyjnym w 

kontekście redukcji nierówności dochodowych jest szerszy dostęp społeczeństwa do tzw. 

merit goods, takich jak edukacja czy ochrona zdrowia; 

- narastające zadłużenie sektora publicznego w wielu krajach, w tym w Polsce, wskazuje, że 

presja fiskalna może ograniczać skalę redystrybucji, przez co należy szukać rozwiązań, 

które nie tylko będą ukierunkowane na zmniejszenie nierówności dochodowych, ale będą 

miały charakter aktywizujący w zakresie rynku pracy oraz charakter prorodzinny.     

 

Jako recenzent monografii dostrzegam także pewne jej słabości i usterki. Oprócz 

wymienionego wcześniej zastrzeżenia do hipotezy głównej, mam następujące uwagi: 

- w monografii można spotkać pewne powtórzenia tez i treści już wcześniej 

sformułowanych, liczba takich powtórzeń nie jest jednaka zbyt duża; 

- niekiedy Autorka używa sformułowań nie do końca jasnych, np. „aksjologiczny wymiar 

redystrybucji” (s. 140) lub nie w pełni adekwatnych, np. teza, że kraje reprezentujące 

model skandynawski i kontynentalny skutecznie „zwalczają nierówności dochodowe” (s. 

363); 

- w mojej ocenie wyróżnienie pięciu grup krajów UE 28 w zakresie odmian polityki 

redystrybucyjnej zostało merytorycznie uzasadnione, jednak nie jestem w pełni 

przekonany do tego, czy należało określać poszczególne modele mianem „modeli welfare 

state”, czy raczej „modeli polityki redystrybucyjnej”. Rozumiem, że to pierwsze określenie 

jest obecne w literaturze, ale to drugie jest w mojej ocenie bardziej adekwatne; 
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- na licznych wykresach poszczególne wielkości dla krajów UE-28 są zazwyczaj 

prezentowane w porządku alfabetycznym, co utrudnia analizę. Lepiej by było, aby tak jak 

na wykresach 5.18-5.20, zastosowano „sort” według wartości rosnących lub malejących; 

- w rozdziale 4 w kilku tabelach przedstawiono dane dotyczące luki fiskalno-

redystrybucyjnej dla poszczególnych modeli welfare state, wyrażając zmianę wielkości 

luki pomiędzy rokiem 1995 a 2018 w %. Zmiana powinna być wyrażona w punktach 

procentowych; 

- tytuły tabel 4.16-4.20 niezbyt precyzyjnie określają merytoryczną treść tych tabel; 

- na wykresach 5.8-5.12 ujęto wydatki na „pomoc osobom starszym”. Brakuje informacji co 

kryje się pod tą kategorią wydatków, czy są to ogółem wydatki na świadczenia emerytalno-

rentowe z funduszy publicznych, czy też dotacje budżetowe do publicznego funduszu 

ubezpieczeń społecznych? Podobnie brakuje precyzyjnej informacji co kryje się w 

kategorii „wsparcie osób chorych”. 

 

Przedstawione wyżej uwagi krytyczne nie mają w mojej ocenie zasadniczego znaczenia dla 

jakości przeprowadzonej analizy i wyników badań. Na ogólną pozytywną ocenę pracy składa 

się także jej wysoki poziom pod względem stylistycznym i językowym. Pracę czyta się bardzo 

dobrze, widoczna jest duża erudycja Autorki oraz bardzo dobre rozpoznanie literatury 

związanej z przedmiotem prowadzonych badań. Autorka czerpie bardzo dużo z literatury 

zagranicznej, wykorzystując w sposób twórczy płynące z niej inspiracje oraz możliwości 

krytycznych ocen i odniesień.  

Reasumując, recenzowaną monografię wskazaną przez Autorkę jako główne 

osiągnięcie naukowe będące podstawą ubiegania się o nadanie stopnia doktora 

habilitowanego, oceniam jako interesujące i wartościowe opracowanie naukowe. O jej 

oryginalności naukowej, a w rezultacie znacznym wkładzie Kandydatki w rozwój 

dyscypliny naukowej ekonomia i finanse przesądzają jej walory teoretyczno-poznawcze 

oraz diagnostyczno-aplikacyjne rezultaty analizy związku pomiędzy redystrybucją 

fiskalną a nierównościami dochodowymi. Recenzowana monografia nie tylko porządkuje 

i systematyzuje dotychczasową wiedzę na ten temat, wypełniając lukę w literaturze 

krajowej, ale także ją poszerza i wzbogaca dostarczając ważnych wniosków i 

rekomendacji dla polityki fiskalnej.  

 

4. Ocena pozostałych osiągnięć naukowo-badawczych Kandydatki 

W dalszej części chciałbym odnieść się do pozostałych osiągnięć naukowych 

Kandydatki, w szczególności dokonanych po uzyskaniu stopnia doktora i realizowanych w 

więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej w szczególności zagranicznej. 
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Z wykazu osiągnięć naukowych, dołączonego do wniosku Habilitantki, wynika że Anna 

Wildowicz-Szumarska (publikująca wcześniej pod nazwiskiem Anna Wildowicz-Giegiel) jest 

autorką 71 publikacji autorskich i współautorkich, w tym: 2 monografii autorskich, 16 

rozdziałów w monografii, 40 artykułów w czasopismach naukowych, 13 publikacji w 

materiałach konferencyjnych. Jest także współredaktorem dwóch monografii. O ile rozdziały 

w monografiach są jednoautorskie, o tyle w przypadku artykułów w czasopismach naukowych 

i materiałach konferencyjnych około 1/3 jest pisanych we współautorstwie. 

Spośród artykułów naukowych na uwagę zasługują w szczególności publikacje w takich 

czasopismach jak: Equilibrium - Quarterly Journal of Economics and Economic Policy (4 

artykuły); Gospodarka Narodowa; Oeconomia Copernicana (3 artykuły); Studia Ekonomiczne. 

Zeszytu Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach; Studia i Prace Kolegium 

Zarządzania i Finansów SGH; Polityki Europejskie, Finanse i Marketing; Optimum. Studia 

Ekonomiczne (3 artykuły); Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu (6 

artykułów); Studia BAS; Studia i Prace Uniwersytetu Szczecińskiego. Jeśli pominąć materiały 

konferencyjne, to relatywnie mało jest w dorobku Kandydatki publikacji zagranicznych (4 

pozycje) i są one opublikowane w mało znanych czasopismach. O ile zatem dorobek 

publikacyjny Kandydatki w kraju należy uznać za znaczący, o tyle ten zagraniczny jest 

relatywnie słaby.  

Z analizy wykazu wszystkich publikacji naukowych dr Anny Wildowicz-Szumarskiej 

wynika, że jej dorobek naukowy, w kilku pierwszych latach po uzyskaniu stopnia doktora 

skupiał się głównie wokół problematyki kapitału intelektualnego i jego znaczenia dla 

kreowania wartości przedsiębiorstwa. Ta tematyka znalazła wyraz w monografii Autorki pt. 

Akumulacja kapitału intelektualnego a kreacja wartości w przedsiębiorstwie nowej gospodarki, 

Wyd. UwB, Białystok 2017. W ramach tego obszaru zajmowała się także tematyką innowacji, 

kapitału społecznego czy społecznej odpowiedzialności biznesu w odniesieniu do 

współczesnych przedsiębiorstw. W latach 2018-2022 jej zainteresowania naukowe ewoluowały 

w kierunku finansów publicznych, w szczególności zaś dotyczyły roli i skuteczności polityki 

fiskalnej w realizacji jej celów redystrybucyjnych i stabilizacyjnych. Efektem tych 

zainteresowań, oprócz kilkunastu artykułów i rozdziałów w monografiach oraz materiałach 

konferencyjnych jest także książka, która została przedstawiona przez Kandydatkę jako jej 

największe osiągnięcie naukowe pt. Redystrybucja w kontekście nierówności dochodowych. 

Intencje, rozmiary i skutki, Wyd. UwB, Białystok 2021. W mojej ocenie dorobek naukowy 

Habilitantki nie jest nadmiernie rozproszony, skupia się w zasadzie wokół dwóch dużych 

obszarów tematycznych z zakresu ekonomii przedsiębiorstwa i finansów publicznych. Pewną 

słabością jest to, że obszary te nie są ze sobą zbyt mocno powiązane.  

Według informacji dołączonej do wniosku habilitacyjnego liczba cytowań publikacji 

Kandydatki w bazie Google Scholar wynosiła 119, h-index - 5, zaś w bazie Web of Science 

odpowiednio: cytowania 21, h-index - 1. W latach 2009-2022 suma punktów za autorstwo 
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publikacji naukowych Kandydatki wyniosła 901 pkt. Brakuje natomiast informacji o 

sumarycznym IF jej publikacji.  

Po uzyskaniu stopnia doktora Anna Wildowicz-Szumarska uczestniczyła aktywnie w 19 

konferencjach naukowych, z tego 6 to konferencje zagraniczne (Słowacja 2013 i 2014; 

Australia 2014; Japonia 2014; Wielka Brytania 2015; USA 2016). Ten obszar aktywności 

naukowej Habilitantki oceniam pozytywnie, chociaż należy podkreślić, iż dotyczył on przede 

wszystkim lat 2010-2016. W latach 2017-2022 Habilitantka uczestniczyła aktywnie tylko w 5 

konferencjach naukowych. 

Słabą stroną dotychczasowego dorobku naukowo-badawczego Habilitantki jest brak 

grantów badawczych lub uczestnictwa w zespołach badawczych realizujących projekty 

finansowane w drodze konkursów krajowych lub zagranicznych. Natomiast Kandydatka 

wykazała w Autoreferacie, że w latach 2012-2014 była kierownikiem projektu badawczego 

BMN pt. „Rola potencjału intelektualnego w kreowaniu przewag konkurencyjnych 

przedsiębiorstw w Polsce”. Nie znalazłem jednak żadnej informacji, co to za instytucja oraz 

informacji o tym projekcie. Habilitantka uczestniczyła ponadto w 2 projektach realizowanych 

w ramach funduszy europejskich z PO Kapitał Ludzki (w latach 2009-2011), które dotyczyły 

spójności nauki i biznesu oraz edukacji mieszkańców wsi w zakresie biznesu.  

Warto dodać, że dr Anna Wildowicz-Szumarska brała udział w stażu naukowym w 

Instytucie Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN w Warszawie. Habilitantka w latach 2018-2022 była 

członkiem komitetu redakcyjnego czasopisma „Advances in Research” (ISSN: 2348-0394; 

brak na liście MEiN) oraz w latach 2016-2017 była recenzentem artykułów naukowych w 

siedmiu czasopismach zagranicznych, m.in. Asian Journal of Economics, Business and 

Accounting (4 recenzje) i Brithish Journal of Economics, Management & Trade (3 recenzje). 

Recenzowała także artykuły w materiałach z zagranicznej konferencji naukowej. 

Reasumując, moja ocena pozostałego dorobku naukowego dr Anna Wildowicz-

Szumarskiej - jako wypadkowa zaprezentowanych powyżej analiz cząstkowych - jest 

umiarkowanie pozytywna. Doceniam dorobek publikacyjny pod względem poziomu 

naukowego i liczby publikacji, a także aktywność Kandydatki na polu konferencji 

naukowych, w tym zagranicznych. Liczba cytowań publikacji naukowych Habilitantki 

jest relatywnie wysoka, natomiast ogólną ocenę tego obszaru obniża jej słaba aktywność 

projektowa.  

 

5. Ocena osiągnięć dydaktycznych, organizacyjnych, popularyzujących naukę oraz 

zakresu współpracy Kandydatki z podmiotami otoczenia zewnętrznego 

 

Na podstawie dokumentacji dołączonej do Wniosku Habilitantki można stwierdzić, że 

jest ona doświadczonym dydaktykiem. W Uniwersytecie w Białymstoku jest zatrudniona od 

2005 roku. Prowadziła zajęcia m.in. z takich przedmiotów jak: Mikroekonomia, Historia myśli 



 

12 
 

ekonomicznej, Rachunkowość finansowa, Rachunkowość informatyczna, Ewidencja i 

sprawozdawczość podatkowa, Strategie podatkowe przedsiębiorstwa, Finanse publiczne, 

Ekonomia opodatkowania. Habilitantka prowadzi zajęcia na studiach I i II stopnia w języku 

polskim, a także prowadzi zajęcia w języku angielskim ze studentami zagranicznymi w ramach 

programu Erasmus+, m. in. z zakresu mikro- i makroekonomii, finansów publicznych, 

rachunkowości oraz systemu podatkowego.  

W mojej ocenie zakres przedmiotów prowadzonych przez dr Annę Wildowicz-

Szumarską jest dosyć szeroki, co być może wynika z jej zatrudnienia w dwóch katedrach o 

różnym profilu dydaktycznym, a także kilkuletniej pracy w PWSZ w Suwałkach. Niemniej, 

przedmioty prowadzone przez Kandydatkę są spójne z jej zainteresowaniami naukowo-

badawczymi co wskazuje, że wyniki badań naukowych przenosić może na grunt kształcenia 

studentów.  

Dr Anna Wildowicz-Szumarska w ocenianym okresie wypromowała ponad 60 studentów 

na macierzystym Wydziale Ekonomii i Finansów UwB, ale brakuje informacji, czy były to 

prace licencjackie, czy także magisterskie. Była też promotorem około 30 prac licencjackich w 

PWSZ w Suwałkach. Pełniła także funkcję recenzenta prac magisterskich i licencjackich. 

Na jej dorobek dydaktyczny składa się także promotorstwo pomocnicze w doktoracie 

Łukasza Zegarowicza pt. „Efektywność instrumentów fiskalnych wspierających działalność 

badawczo-rozwojową”, Wydział Ekonomii i Finansów UwB (2022 r.).  

Warto podkreślić, że Kandydatka uczestniczyła w dwóch stażach dydaktycznych w 

ramach programu Erasmus +, w Portugalii (2012 r.) oraz we Włoszech (2015 r.).  

Dr Anna Wildowicz-Szumarska wykazywała także aktywność w obszarze 

organizacyjnym oraz w obszarze relacji z otoczeniem zewnętrznym. Uczestniczyła w 

komitetach organizacyjnych 5 konferencji naukowych (w 2 jako sekretarz konferencji), które 

odbyły się w latach 2010-2018 i były organizowane przez Wydział Ekonomii i Finansów UwB. 

W latach 2012-2013 brała czynny udział w pracach zespołu ds. parametryzacji na ówczesnym 

Wydziale Ekonomii i Zarządzania UwB, zaś w latach 2008-2012 pełniła funkcję członka Rady 

Centrum Edukacji Nauczycieli na Uniwersytecie w Białymstoku. 

Jej działalność naukowa i organizacyjna, aż pięciokrotnie w latach 2012-2018 była 

doceniona poprzez nagrody indywidualne (2-krotnie) i zespołowe (3-krotnie) Rektora 

Uniwersytetu w Białymstoku.  

Brakuje informacji na temat działalności Kandydatki w obszarze popularyzacji nauki, 

chyba że za taki uznamy jej udział w projekcie finansowanych z programu PO Kapitał Ludzki 

pt. „Mieszkańcy wsi - edukacja - biznes”. Uczestnictwo w tym projekcie oraz projekcie w 

ramach PO Kapitał Ludzki pt. „Spójność nauki i biznesu w okresie recesji w regionach Suwałk 

i Alytus” jest dowodem relacji Kandydatki z otoczeniem społeczno-gospodarczym. Takim 

dowodem jest także członkostwo w Stowarzyszeniu Księgowych w Polsce. Generalnie jednak 

aktywność Habilitantki we współpracy z otoczeniem zewnętrznym jest relatywnie słaba. 
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Reasumując, oceniam pozytywnie działalność dydaktyczną Kandydatki, natomiast 

jej aktywność na polu organizacyjnym, popularyzacji nauki oraz relacji z otoczeniem jest 

w niektórych z tych obszarów relatywnie dobra, w innych słaba. Ogólnie jednak uważam, 

że Kandydatka spełnia wymogi stawiane w postępowaniach habilitacyjnych dla tego 

obszaru oceny. 

6. Konkluzja końcowa 

Zgodnie z art. 219 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce 

(t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 574 z późn. zm.) stopień doktora habilitowanego nadaje się osobie, 

która:  

1) posiada stopień doktora;  

2) posiada w dorobku osiągnięcia naukowe albo artystyczne, stanowiące znaczny wkład w 

rozwój określonej dyscypliny, w tym co najmniej 1 monografię naukową wydaną 

przez wydawnictwo, które w roku opublikowania monografii w ostatecznej formie 

było ujęte w wykazie sporządzonym zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie 

art. 267 ust. 2 pkt 2 lit. a (…);  

3) wykazuje się istotną aktywnością naukową albo artystyczną realizowaną w więcej niż 

jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji kultury, w szczególności zagranicznej. 

Po szczegółowej analizie dorobku Kandydatki do stopnia naukowego doktora 

habilitowanego - dr Anny Wildowicz-Szumarskiej, dokonanej w aspekcie jej osiągnięć 

naukowo-badawczych, dydaktyczno-organizacyjnych, a także w zakresie popularyzacji nauki i 

współpracy z otoczeniem zewnętrznym, pozytywnie oceniam przedmiotowy dorobek, jako 

spełniający kryteria merytoryczne i formalne w postępowaniu o nadanie stopnia 

naukowego doktora habilitowanego. Szczególnie wysoko oceniam główne osiągnięcie 

naukowe Kandydatki, tj. monografię pt. Redystrybucja w kontekście nierówności 

dochodowych. Intencje, rozmiary i skutki, która wnosi istotny wkład w rozwój dyscypliny 

ekonomia i finanse. Pozostałe osiągnięcia Kandydatki, w wymienionych wyżej obszarach 

oceny, uważam za wystarczające dla pozytywnej rekomendacji wniosku dr Anny 

Wildowicz-Szumarskiej w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie 

nauk społecznych w dyscyplinie ekonomia i finanse. 

 

 

dr hab. Ryszard Kata, prof. UR 

 


